重庆市大渡口区新山村街道办事处文件
渡新街发〔2021〕12号

新山村街道办事处

关于印发《新山村街道2021年“119”消防宣传

活动月方案》的通知

各社区居委会：
为认真做好2021年“119”消防宣传活动工作，现将《 新山村街道2021年“119”消防宣传月活动方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

新山村街道办事处

                            2021年11月1日

新山村街道2021年“119”消防宣传月

活动方案
为推动社会各界进一步关注消防、学习消防、参与消防，提升全民消防安全素质，夯实火灾防控基础，维护消防安全形势稳定，根据上级文件要求，我街道决定开展“119”消防宣传月活动，特制定本方案：

一、活动主题

落实消防责任，防范安全风险。

二、活动时间

2021年11月1日至11月30日。
三、活动内容
（一）围绕消防宣传教育“五进”开展宣传活动。各社区要以“119”消防宣传月为契机，开展以“落实消防责任，防范安全风险”为主题的进企业、进楼栋、进社区、进学校、进家庭消防宣传系列活动，要形成规模、形成声势。
（二）围绕消防安全专项行动开展体验活动。按照消防安全专项整治三年宣传行动方案，各社区要组织辖区社区群众开展消防安全宣传活动、全员应急疏散演练，要结合季节和区域特点，在社区、重点单位、高层住宅小区举行1次应急疏散演练。提升单位消防安全应急处置水平，增强广大群众火灾扑救和疏散逃生技能。

（三）围绕消防安全法律责任开展警示活动。各社区要结合《安全生产法》《高层民用建筑消防安全管理规定》等进行宣贯，以及高层建筑消防安全专项整治、打通“生命通道”、电动自行车停放充电等消防安全常识，广泛开展火灾案例警示教育宣传，做到以案说法、以案明责、以案警示。
四、活动形式

（一）举办消防宣传月启动仪式。

11月9日，新山村街道将在顺祥壹街区举办主题为“落实消防责任，防范安全风险”消防宣传月活动启动仪式。

（二）开展系列社会宣传活动。

1.开展“面对面”志愿服务活动。各社区要广泛发动消防志愿者、消防宣传公益使者、基层网格力量等力量，重点对鳏寡孤独、老弱病残等群体开展面对面教育培训，提高其消防安全意识和逃生自救能力。

2.开展全民“云”学习。各社区要组织消防志愿者、消防宣传公益使者、基层网格力量人员开展在线学习，发动居民群众、普通职工、外来务工人员开展培训教育、参与答题，努力营造“全民学消防”的浓厚氛围。

3.开展“体验式”学习。各社区要引导群众利用“全国消防体验场馆预约平台”就近预约参观消防科普教育基地、消防救援站，学习消防救援知识及逃生技巧。
（三）发动媒体开展宣传活动。

各社区要充分发挥广播、大喇叭、小喇叭等传统媒体方式和微博、微信、抖音、快手、今日头条等新媒体平台作用，开展活动直播、信息提示等活动营造良好氛围。
五、活动要求

（一）提高认识，加强领导。各社区要围绕活动主题抓好“119”消防宣传周各项活动的组织工作，在宣传形式、宣传力度、宣传效果上下功夫，确保部署到位、措施到位、落实到位。

（二）加强疫情防控。开展“119”消防宣传月活动期间，在体现消防工作社会性和公众参与度的同时，要落实好新冠疫情防控工作，确保安全高效。
（三）加强协调，做好总结。各社区要加强对消防宣传月各项活动的组织协调工作，互相配合，资源共享，开展好各项活动。各社区也应制定相应的消防宣传日活动计划和方案，同时做好宣传月活动情况收集、和上传下达工作，认真总结“119”消防宣传活动中的工作亮点、典型经验。活动方案、总结和素材资料，分别于10月31日、11月30日前，通过电子邮箱报送至新山村街道应急办。联系人：赵长东，联系方式：68836014邮箱：282526782@qq.com。
新山村街道党政办公室                     2021年11月1日印发
PAGE
- 2 -